[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД УРАЙ

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА УРАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.11.2015                                                                                                             №3756
О порядке принятия решений о подготовке
и реализации бюджетных инвестиций
в объекты муниципальной собственности
городского округа город Урай
и осуществления указанных
бюджетных инвестиций
В соответствии со статьей 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации:

1. Утвердить Порядок принятия решений о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности городского округа город Урай и осуществления указанных бюджетных инвестиций согласно приложению.

2. Признать утратившими силу:

2.1. постановление администрации города Урай от 20.01.2011 № 94 «Об утверждении Положения о предоставлении бюджетных инвестиций муниципальным автономным и бюджетным учреждениям»;
2.2. постановление администрации города Урай от 23.08.2013 №2948 «Об утверждении Правил принятия решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности городской округ город Урай, не включенные в муниципальные программы городского округа город Урай».
3. Опубликовать постановление в газете «Знамя» и разместить на официальном сайте администрации города Урай в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы города Урай С.П.Новоселову.

Глава города Урай

         А.В.Иванов
Приложение

к постановлению администрации

города Урай от 12.11.2015 №3756
Порядок принятия решений о подготовке и реализации бюджетных инвестиций
 в объекты муниципальной собственности городского округа город Урай
 и осуществления указанных бюджетных инвестиций
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет:

а) порядок принятия решений о подготовке и реализации бюджетных инвестиций за счет средств бюджета городского округа город Урай (далее – бюджет города Урай) в форме капитальных вложений в строительство (реконструкцию, в том числе с элементами реставрации, техническое перевооружение) объектов капитального строительства муниципальной собственности городского округа город Урай и в приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность городского округа город Урай (далее соответственно – бюджетные инвестиции в объекты муниципальной собственности, муниципальная собственность, объекты капитальных вложений);
б) порядок осуществления бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности, в том числе условия передачи администрацией города Урай либо органом администрации города Урай, которому в ведомственной структуре расходов бюджета города Урай предусмотрены бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности (далее – администрация города Урай (орган администрации города Урай)) муниципальным бюджетным и муниципальным автономным учреждениям городского округа город Урай, муниципальным унитарным предприятиям городского округа город Урай (далее – организации) полномочий муниципального заказчика по заключению и исполнению от имени муниципального образования городской округ город Урай муниципальных контрактов от лица администрации города Урай (органа администрации города Урай) при осуществлении бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности, а также порядок заключения соглашений о передаче указанных полномочий.

2. Порядок принятия решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций

 в объекты муниципальной собственности

2.1. Инициатором подготовки проекта решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности выступает:

а) в отношении бюджетных инвестиций в строительство (реконструкцию, в том числе с элементами реставрации, техническое перевооружение) объектов капитального строительства муниципальной собственности – муниципальное казенное учреждение «Управление капитального строительства города Урай»;

б) в  отношении бюджетных инвестиций в приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность – орган администрации города Урай, в вопросах ведения которого находится целевая принадлежность приобретаемого объекта недвижимого имущества (далее – инициатор).

2.2. Определение объектов капитального строительства, в строительство, реконструкцию, в том числе с элементами реставрации, техническое перевооружение которых необходимо осуществлять бюджетные инвестиции, а также объектов недвижимого имущества, на приобретение которых необходимо осуществлять бюджетные инвестиции, производится на основании поручений и указаний федеральных органов государственной власти, органов государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, главы города Урай, координационных и совещательных органов, созданных при органах местного самоуправления муниципального образования городской округ город Урай, с учетом:

а) приоритетов и целей развития муниципального образования городской округ город Урай, исходя из прогнозов и программ социально-экономического развития городского округа город Урай;

б) оценки эффективности использования средств бюджета города Урай, направляемых на капитальные вложения (за исключением объектов муниципальной собственности, строительство (реконструкция, в том числе с элементами реставрации, техническое перевооружение) или приобретение которых предусмотрено государственными программами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и финансируется полностью или частично за счет средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры).

Решение о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности (за исключением объектов муниципальной собственности, строительство (реконструкция, в том числе с элементами реставрации, техническое перевооружение) или приобретение которых предусмотрено государственными программами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и финансируется полностью или частично за счет средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры) может быть принято только в отношении объектов капитального вложений, инвестиционные проекты которых получили положительное заключение на предмет эффективности использования средств бюджета города Урай, направляемых на капитальные вложения в соответствии с порядком проведения проверки инвестиционных проектов на предмет эффективности использования средств бюджета города Урай, направляемых на капитальные вложения, утвержденным постановлением администрации города Урай.

2.3. В целях формирования проекта бюджета города Урай инициатор выносит вопрос о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности в рамках формирования предложений по изменению объемов (структуры) бюджетных ассигнований бюджета города Урай на реализацию муниципальных программ муниципального образования городской округ город Урай (далее – муниципальные программы).

2.4. Объекты капитальных вложений включаются инициатором (ответственным исполнителем муниципальной программы) в проект муниципального правового акта об утверждении муниципальной программы, предлагаемой к реализации начиная с очередного финансового года, или в проект муниципального правового акта о внесении изменений в муниципальную программу в порядке и сроки, установленные постановлением администрации города Урай о порядке принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования, утверждения и реализации.

2.5. Решение о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности за счет средств бюджета города Урай считается принятым с даты утверждения соответствующей муниципальной программы (изменений в муниципальную программу).

2.6. Принятие решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности за счет средств бюджета города Урай (внесение изменений в принятые решения) в течение финансового года осуществляется в порядке, установленном постановлением администрации города Урай о порядке принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования, утверждения и реализации.

2.7. Не допускается при исполнении бюджета города Урай предоставление бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности, по которым принято решение о предоставлении субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности.

3. Порядок осуществления бюджетных инвестиций
в объекты муниципальной собственности
3.1. Расходы, связанные с бюджетными инвестициями, осуществляются в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации, на основании муниципальных контрактов, заключенных в целях строительства (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического перевооружения) объектов капитального строительства муниципальной собственности и (или) приобретения объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность:

а) муниципальными заказчиками, являющимися получателями средств бюджета города Урай;

б) организациями, которым администрация города Урай (орган администрации города Урай) передала в соответствии с настоящими Порядком свои полномочия муниципального заказчика по заключению и исполнению от имени муниципального образования городской округ город Урай от лица администрации города Урай (органа администрации города Урай) муниципальных контрактов.

3.2. Муниципальные контракты, связанные с осуществлением бюджетных инвестиций, заключаются в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных муниципальному заказчику как получателю средств бюджета города Урай, либо в порядке, установленном Бюджетным кодексом Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, в пределах средств, предусмотренных решениями о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности, на срок, превышающий срок действия утвержденных ему лимитов бюджетных обязательств.
3.3. В целях осуществления бюджетных инвестиций в соответствии с подпунктом «б» пункта 3.1 настоящего Порядка администрация города Урай (орган администрации города Урай) заключает с организацией соглашение о передаче полномочий муниципального заказчика по заключению и исполнению от имени муниципального образования городской округ город Урай муниципальных контрактов от лица администрации города Урай (органа администрации города Урай) при осуществлении бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности (далее - соглашение о передаче полномочий).

3.4. Передача администрацией города Урай (органом администрации города Урай) организациям полномочий муниципального заказчика по заключению и исполнению от имени муниципального образования городской округ город Урай муниципальных контрактов от лица администрации города Урай (органа администрации города Урай) при осуществлении бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности осуществляется при условии:

а) наличия предложения органа администрации города Урай, осуществляющего на основании муниципальных правовых актов города Урай от имени администрации города Урай часть функций и полномочий учредителя муниципального учреждения, либо заместителя главы города Урай, курирующего вопросы предмета деятельности муниципального унитарного предприятия, о передаче организации полномочий муниципального заказчика по заключению и исполнению от имени муниципального образования городской округ город Урай муниципальных контрактов от лица администрации города Урай (органа администрации города Урай), направленного на рассмотрение главе города Урай;

б) включения объектов капитальных вложений в муниципальную программу;

в)  наличия положительного решения главы города Урай, утвержденного постановлением администрации города Урай, о передаче организации полномочий муниципального заказчика по заключению и исполнению от имени муниципального образования городской округ город Урай муниципальных контрактов от лица администрации города Урай (органа администрации города Урай).

3.5. Соглашение о передаче полномочий может быть заключено в отношении нескольких объектов капитального строительства муниципальной собственности и объектов недвижимого имущества, приобретаемых в муниципальную собственность.

3.6. Соглашение о передаче полномочий должно содержать в том числе:

а) цель осуществления бюджетных инвестиций и их объем с разбивкой по годам в отношении каждого объекта капитальных вложений с указанием его наименования, мощности, сроков строительства (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического перевооружения) или приобретения, стоимости объекта, соответствующих решениям, указанным в разделе 2 настоящего Порядка, а также общего объема капитальных вложений в объект муниципальной собственности, в том числе объема бюджетных ассигнований, предусмотренного администрации города Урай (органу администрации города Урай) как получателю средств бюджета города Урай, соответствующих решениям, указанным в разделе 2 настоящего Порядка;
б) положения, устанавливающие права и обязанности организации по заключению и исполнению от имени муниципального образования городской округ город Урай в лице администрации города Урай (органа администрации города Урай) муниципальных контрактов;

в) ответственность организации за неисполнение или ненадлежащее исполнение переданных ей полномочий;

г) положения, устанавливающие право администрации города Урай (органа администрации города Урай) на проведение проверок соблюдения организацией условий, установленных соглашением о передаче полномочий;

д) положения, устанавливающие обязанность организации по ведению бюджетного учета, составлению и представлению бюджетной отчетности администрации города Урай (органу администрации города Урай) как получателя средств бюджета города Урай.

3.7. Соглашение о передаче полномочий является основанием для открытия администрации города Урай (органу администрации города Урай) в Комитете по финансам администрации города Урай (далее – комитет по финансам) лицевого счета получателя средств бюджета города Урай по переданным полномочиям для учета операций по осуществлению бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности.

3.8. Операции с бюджетными инвестициями осуществляются в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации для исполнения бюджета города Урай, и отражаются на открытых в комитете по финансам лицевых счетах:

а) получателя средств бюджета города Урай - в случае заключения муниципального контракта муниципальным заказчиком;

б) для учета операций по переданным полномочиям получателя средств бюджета города Урай - в случае заключения от имени муниципального образования городской округ город Урай муниципальных контрактов организациями от лица администрации города Урай (органа администрации города Урай).

3.9. Объекты капитального строительства муниципальной собственности, созданные в результате осуществления бюджетных инвестиций, или объекты недвижимого имущества, приобретенные в муниципальную собственность в результате осуществления бюджетных инвестиций, закрепляются на праве оперативного управления или хозяйственного ведения за муниципальными учреждениями, муниципальными унитарными предприятиями с последующим увеличением стоимости основных средств, находящихся на праве оперативного управления у муниципальных учреждений и муниципальных унитарных предприятий, или уставного фонда указанных предприятий, основанных на праве хозяйственного ведения, либо включаются в состав муниципальной казны.

3.10. В случае ликвидации муниципального учреждения, муниципального унитарного предприятия администрация города Урай (орган администрации города Урай) представляет информацию о состоянии объектов незавершенного строительства и предложения по управлению этими объектами главе города Урай в целях принятия решения о возможности их завершения.

3.11. Администрация города Урай (орган администрации города Урай) предоставляют в комитет по финансам информацию об осуществлении бюджетных инвестиций в составе бюджетной отчетности в порядке, установленном приказом комитета по  финансам.